
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022051100034

34

Nº 88, quarta-feira, 11 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 486 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 455, publicada no DOU nº 87, de 10/05/2022,
Seção 2, página 37 que autorizou a contratação de Leonardo Augusto Luvison Araújo devido
o não atendimento ao requisito exigido no inciso I,§ 7º do artigo 2º da Lei nº 8.745/93.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de THIAGO MARINHO DEL CORSO, 2º classificado na lista de ampla concorrência
do processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 055/2021, publicado no DOU nº 218,
de 22/11/2021, Seção 3, página 144, homologado pelo Edital nº 022/2022, publicado no
DOU nº 76, de 25/04/2022, Seção 3, página 127, para provimento do cargo de PROF ES S O R
VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01
(hum) ano. Área: Ensino de Biologia, subárea: Ensino e História da Biologia. Processo nº
23006.022480/2021-48.

Nº 487 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 458, publicada no DOU nº 87, de
10/05/2022, Seção 2, página 37 que autorizou a contratação de Xuan Zhang por motivo de
desistência definitiva à vaga.

Art. 2 Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de GIANE CASARI RAMPASSO, 3ª classificada na lista de ampla concorrência do
processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 046/2021, publicado no DOU nº 198, de
20/10/2021, Seção 3, página 122, homologado pelo Edital nº 025/2022, publicado no DOU
nº 80, de 29/04/2022, Seção 3, página 141, para provimento do cargo de PROFESSOR
VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01
(hum) ano. Área: Matemática, subárea: Análise, Álgebra, Geometria Topologia,
Probabilidade. Processo nº 23006.019437/2021-03.

Nº 488 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 463, publicada no DOU nº 87, de
10/05/2022, Seção 2, página 37 que autorizou a contratação de Silvano Leal dos Santos
devido ao não atendimento aos itens 3.3 e 3.4 do Edital nº 049/2021, de 18/10/2021, DOU
nº 198, de 20/10/2021, Seção 3, página 122.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de RAFAEL APARECIDO CIOLA AMORESI, 3º classificado na lista de ampla
concorrência do processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 049/2021, publicado no
DOU nº 198, de 20/10/2021, Seção 3, página 122, homologado pelo Edital nº 027/2022,
publicado no DOU nº 80, de 29/04/2022, Seção 3, página 141, para provimento do cargo
de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A,
nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva,
pelo período de 01 (hum) ano. Área: Engenharia de Materiais, subárea: Caracterização e
Processamento de Materiais. Processo nº 23006.019748/2021-64.

Nº 489 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de NILTON LIUJI KAMIJI, 1º classificado no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº
054/2021, publicado no DOU nº 218, de 22/11/2021, Seção 3, página 144, homologado
pelo Edital nº 031/2022, publicado no DOU nº 86, de 09/05/2022, Seção 3, página 111,
para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe
de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais
com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área: Neurociência Teórica e
Computacional, subárea: Neurociência Teórica e Computacional e Métodos quantitativos
em neurociências. Processo nº 23006.022427/2021-47.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 504, DE 6 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 120/2022
- SEGARE de 05 de maio de 2022. resolve:

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 0410/2022, publicada no Diário Oficial da União
de 20/04/2022, que prorrogou o afastamento do servidor FABIO DE MATOS, matrícula
SIAPE 2318417.

ONDE SE LÊ: "a partir de 11 de março de 2022".
LEIA-SE: "a partir de 11 de janeiro de 2022".
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

PORTARIA DAP PROGESP UFCSPA Nº 1.772, DE 6 DE MAIO DE 2022

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 17/03/2021, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora ISABELA BERALDI ESPERANDIO,
matrícula SIAPE nº 1849477, ocupante do cargo de Secretário Executivo, no período de
04/07/2022 à 22/07/2022, trânsito incluído, com ônus limitado, para participar de estágio
do curso de Mestrado na Universidad Nacional de Itapúa, Paraguay. (Processo nº
23103.100944/2019-41).

LUCIA CAMPOS PELLANDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 504-RTR/UFMS, DE 10 DE MAIO DE 2022.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 21, caput, inciso I da
Resolução nº 11, CD/UFMS, de 20 de fevereiro de 2020, e considerando o
contido no Processo nº 23453.000298/2022-49, resolve:

Autorizar o afastamento de YASMIN GOMES CASAGRANDA, matrícula Siape nº
1032417, Professora do Magistério Superior, lotada no Câmpus de Naviraí, para participar e
apresentar trabalho no evento "2022 International Food And Agribusiness Management
Association World Conference", em San José, Costa Rica, no período de 17 a 24 de junho de
2022, com trânsito incluso e ônus limitado para a UFMS, sem prejuízo de suas atribuições
didáticas, conforme Plano de Redistribuição de Atividades Didáticas aprovado pela Unidade.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 506-RTR/UFMS, DE 10 DE MAIO DE 2022.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, em cumprimento à Decisão Judicial exarada nos Autos da
Ação Civil Pública nº 5006674-62.2019.4.03.6000, e considerando o contido no Processo
23104.014906/2022-62, resolve:

1. Dispensar CLAUDIA CRISTINA MELO PAIM, matrícula Siape nº 1979442, da
Função Gratificada de Secretária (FG-5) da Secretaria de Apoio Pedagógico da Coordenação
de Gestão Acadêmica da Faculdade de Direito.

2. Designar EMILY PACHE DE SOUZA COIMBRA, matrícula Siape nº 1977246,
para exercer a Função Gratificada de Secretária (FG-5) da Secretaria de Apoio Pedagógico
da Coordenação de Gestão Acadêmica da Faculdade de Direito.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido nos Processos nº
23104.036268/2021-50 e 23104.001116/2022-17, resolve:

Nº 508-Tornar sem efeito, em decorrência do pedido de final de fila, a nomeação de LUARA
CRISTIE LIMA QUEIROZ, para o cargo de Assistente em Administração, para Campo Grande,
em vaga destinada à pessoa negra, na vaga nº 340939, objeto do Edital UFMS/Progep nº
39/2021, de 16 de dezembro de 2021, publicado no DOU, de 20 de dezembro de 2021,
homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 46, de 13 de abril de 2022.

Nº 509-Tornar sem efeito, em decorrência do pedido de final de fila, a nomeação de
PATRICIA TIEME OSAKU, para o cargo de Assistente em Administração, para o Câmpus do
Pantanal, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga nº 340301, objeto do Edital
UFMS/Progep nº 39/2021, de 16 de dezembro de 2021, publicado no DOU, de 20 de
dezembro de 2021, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 46, de 13 de abril de 2022.

Nº 510-Tornar sem efeito, em decorrência do pedido de final de fila, a nomeação de
DANILLO RANIERY GOMES DE CARVALHO, para o cargo de Administrador, para Campo
Grande, em vaga destinada à pessoa negra, na vaga nº 340799, objeto do Edital
UFMS/Progep nº 39/2021, de 16 de dezembro de 2021, publicado no DOU, de 20 de
dezembro de 2021, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 46, de 13 de abril de 2022.

Nº 511-Tornar sem efeito, por desistência da vaga, a nomeação de ALEX FERREIRA COSTA,
para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, para Campo Grande, em vaga
destinada à ampla concorrência, na vaga nº 0967788, objeto do Edital UFMS/Progep nº
39/2021, de 16 de dezembro de 2021, publicado no DOU, de 20 de dezembro de 2021,
homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 46, de 13 de abril de 2022.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIA Nº 774, DE 10 DE MAIO DE 2022

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no exercício da
Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e os termos do Processo
UNIPAMPA, protocolado sob o nº 23100.008866/2022-50; resolve:

Declarar a vacância, a contar de 09 de maio de 2022, do cargo de Assistente
em Administração, ocupado pelo servidor JOÃO CARLOS PRERNISKA JAROSEZWSKI,
Matrícula SIAPE nº 1896451, lotado na Universidade Federal do Pampa e com exercício no
Campus Dom Pedrito, na cidade de Dom Pedrito, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável na Universidade Federal do Pampa. Tornar vago o cargo acima.

MARCUS VINICIUS MORINI QUEROL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 852, DE 10 DE MAIO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15 e art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990; considerando os termos do Processo nº 23110.016105/2022-52; resolve:

1. Dispensar o servidor VINICIUS SOUTO MIRAPALHETE, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal desta Universidade, da função de
Secretário do Instituto de Física e Matemática.

2. Designar a servidora GABRIELA VALÉRIO PAZ OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer a
função de Secretária do Instituto de Física e Matemática, percebendo FG-006.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 5 DE MAIO DE 2022 (*)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

Nº 45 - Dispensar JACSON MELO MACAMBIRA, Auxiliar Operacional, da Função Gratificada,
FG-1, de Assistente do Diretor do Centro de Tecnologia - CT, a partir de 01/05/2022.
(considerando o Processo n.º 23111.019164/2022-27).

Nº 446 - Designar ÁGATA MARTINS AVELINO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE
n.º 2183487, para exercer a Função Gratificada, FG-1, de Assistente do Diretor do Centro
de Tecnologia - CT, a partir de 01/05/2022. (considerando o Processo n.º
23111.019164/2022-27).

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES

(*)Republicados por terem saído com incorreção, do original, no DOU de 10/5/2022, nº 87,
Seção 2, pág. 39.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 288 - GR/UNIR, DE 9 DE MAIO DE 2022

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR),
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08
de julho de 1982; os artigos 11 e 13 do Estatuto da UNIR; a Portaria nº 950/2019/GR/UNIR,
de 23 de dezembro de 2019, publicada no DOU nº 248, de 24/12/2019, seção 2, p. 36; e
considerando o que consta no processo nº 23118.004050/2022-68, resolve:

Art. 1º. Conceder pensão temporária a Sra. DENISE FRANCIELLY DA SILVA
SZEZERBICK, na qualidade de viúva do ex-servidor JOÃO CARLOS ERPEN, Matrícula SIAPE nº
2712600, com fundamento legal nos arts. 215, 217, inciso I e 222, VII, "b", 5, da Lei nº
8.112/90 c/c art.s 23 e 24 da EC nº 103/2019, a contar de 08/04/2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ JULIANO CEDARO
Em exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

